
1

 

OGGETTO: DGR N. XI/6387 DEL 16/05/2022: CONTRATTI DEFINITIVI 2022 MISURA RSA 
APERTA

DIRETTORE GENERALE DELEGATO – Dott.Ssa Teresa Foini

Giusto Decreto n. 9 del 22.09.2021 la cui funzione assorbe il parere del Direttore Amministrativo

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

               

     



2

PREMESSO che:
 con Decreto ATS n.86 del 18/03/2022 si è preso  atto della sottoscrizione degli addendum ai 

contratti annuali 2021 a valere fino al 30/04/2022 assegnando un budget pari ai 4/12 dell’ultimo 
Budget sottoscritto dagli Enti Gestori di RSA Aperta come da allegato al  Decreto  ATS 
n.195/2021;

 il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 1492 dell’ 11/02/2022 ad oggetto “Assegnazione, 
a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di 
Controllo del sistema sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte 
corrente del F.S.R. per esercizio 2022”  ha assegnato all’ATS della Brianza le risorse relative 
alla Misura RSA Aperta, pari a complessive €2.009.065,32, che comprende la quota annuale per 
la sperimentazione “Villaggio Alzheimer” pari a €.969.440,00;

DATO ATTO CHE
 la DGR n.XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 

per l’anno 2022”  nell’allegato 7 paragrafi “Processo di negoziazione del contratto definitivo 
2022 e primi indirizzi in tema di rimodulazione” e “RSA APERTA e Villaggio Alzheimer”, qui 
richiamati integralmente, definiscono in particolare:
- il differimento al 30/06/2022 del termine per la stipula del contratto definitivo 2022 e, 

conseguentemente, del termine di proroga dei contratti e relativi addendum in essere, 
intendendosi conseguentemente e proporzionalmente ricalcolato il relativo valore a budget in 
ragione dei 6/12 del budget definitivo 2021;

- che i Budget del 2022 sono determinati confermando i budget definitivi sottoscritti per il 2021 
di cui alla DGR XI/5340/2021 incrementati dell’eventuale iperproduzione 2021 (ante 
applicazione delle L.R. 24/2020);

- che non accedono al contratto definitivo le unità di offerta caratterizzate da assenza di 
produzione nel periodo ricompreso tra l’01/01/2022 e 16/05/2022 (data di adozione della DGR 
XI/6387/2022);

- che per gli acconti mensili è confermata la percentuale del 95% di 1/12 del budget annuale;
- la possibilità per l’Ente Gestore riconosciuto come Ente Unico di chiedere, anche 

trasversalmente sulle differenti tipologie di unità di offerta sociosanitarie ricomprese nell’atto 
che lo riconosce Ente unico, di stipulare un “contratto di filiera”;

 il Decreto della Direzione Generale Welfare n.7923 del 07/06/2022 ad oggetto “Aggiornamento 
dei Budget alle ATS per l’acquisto di prestazioni sociosanitarie in applicazione della DGR 
XI/6387/2022 e ulteriori riparti previsti dalla medesima DGR”:
- ha assegnato le risorse necessarie per la sottoscrizione dei budget definitivi 2022;
- ha stabilito che i budget rideterminati dalle ATS ai sensi del presente decreto e le relative 

adesioni alla modalità del “budget di filiera” devono essere oggetto di aggiornamento 
dell’applicativo “Contratti Web” da effettuarsi entro il 31/7/2022, data entro la quale è 
necessario altresì provvedere all'aggiornamento della sezione “Contratto” di AFAM;

CONSIDERATO che:
- l'UOS Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari ha ottemperato alle indicazioni 

regionali contenute nella predetta DGR n.XI/6387/2022  in ordine alla stipula del contratto 
definitivo, da sottoscrivere entro il 30/06/2022 per l’anno 2022 secondo gli schemi di 
contratto/scheda Budget trasmessi dalla Direzione Generale Welfare (prot. ATS n.0041790/22 
DEL 25/05/2022) con gli Enti Gestori di RSA Aperta come indicato nell’ Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- il Dipartimento PIPSS ha confermato, con nota del 03/06/2022 prot. ATS n.44291/22 che tutti 
gli Enti Gestori di RSA Aperta hanno fatto produzione nel primo trimestre 2022 e che la DGR 
n.7769/2018 non  prevede il “congelamento” di posti letto dedicati a interventi di sollievo 
erogabili su p.l. accreditati e non a contratto; 



3

DATO ATTO CHE con successivo provvedimento la Direzione Centrale Bilancio e Finanza 
procederà ad aggiornare le assegnazioni 2022 alle ATS per l’area socio sanitaria e per l’area della 
salute mentale non intercompany per tenere conto delle rideterminazioni di budget/ risorse contenute 
nel Decreto 7923/22;

VISTA la proposta presentata dal Direttore ad interim della U.O.C. Negoziazione e Governo delle 
Prestazioni, Dr.ssa Alessandra Grappiolo che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA
per le motivazioni indicate in premessa:

 di sottoscrivere, entro il 30/06/2022, con firma digitale, i contratti annuali con gli Enti Gestori di 
RSA Aperta  con la relativa scheda di budget anno 2022 come indicato nell’Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di sottoscrivere, se richiesto dall’Ente Gestore riconosciuto come Ente Unico, i “contratti di 
filiera”;

 di aggiornare l’applicativo “Contratti Web” con i budget definitivi 2022 e le relative adesioni alla 
modalità del “budget di filiera”  entro il 31/7/2022, data entro la quale è necessario altresì 
provvedere all'aggiornamento della sezione “Contratto” di AFAM;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, della registrazione dell’onere di € 1.105.012,00 al conto 420.080.091 del Bilancio 
Socio Sanitario o Sociale  anno2022;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO

(Dott.ssa Teresa Foini)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dr.ssa Alessandra Grappiolo

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno _2022_____:    ☐     Sanitario              ☒         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: _____179______________________

Conto n.: ______420.080.091_____________________               Importo: ___1.105.012,00___________________________

Il Direttore sostituto
Rodella Claudia

NOTE      



ALLEGATO 1 MISURA RSA APERTA ALLEGATO 1

Sede 
territoria

le

Tipologia 
UDO

Codice 
Unità 

d'offerta

CUDES (6 
CIFRE) 

DENOMINAZIONE ENTE GESTORE DENOMINAZIONE UDO SEDE UDO POSTI 
ACCREDITATI

POSTI A 
CONTRATTO

N. POSTI 
LETTO            
per interventi 
di sollievo

BUDGET DEFINITIVO 
2021 CON 

INTEGRAZIONE (Il 
Budget è rideterminato 
secondo le disposizioni 

previste dalla DGR 
n.XI/5340/2021 PUNTO 

17)

BUDGET ADDENDUM 
2022 (01/01/2022-
30/04/2022) 4/12 

BUDGET DEFINITIVO 
2021 CON 

INTEGRAZIONE DGR 
n.XI/5340/2021, ove 

prevista)

DATA 
SOTTOSCRIZIONE 

ADDENDUM AL 
CONTRATTO ANNUALE 

2021 (validità 
01/01/2022-
30/04/2022)

-          iperproduzione 
2021 (ante 

applicazione delle L.R. 
24/2020);

BUDGET DEFINITIVO 2022  
(Budget 2021 rideterminato 

secondo le disposizioni 
previste dalla DGR 

n.XI/5340/2021 PUNTO 
17) con iper-produzione 

2021

Monza RSA APERTA 324 324001018 001018
Codess Sociale Società Cooperativa Sociale 
Onlus La Rosa d'Argento Ronco Briantino (MB) 44 42 0 146.345,00                             48.782,00                                28/01/2022 146.345,00                  

Monza RSA APERTA 324 324001056 001056 Coop. Soc. Coopselios Società Cooperativa Villa Teruzzi Concorezzo (MB) 48 48 0 5.379,00                                  1.793,00                                  28/01/2022 5.379,00                       

Monza RSA APERTA 324 324001064 001064 Segesta Gestioni s.r.l. Villa San Clemente Villasanta (MB) 110 110 0 127.510,00                             42.503,00                                28/01/2022 27.832,00         155.342,00                  

Lecco RSA APERTA 324 324001075 001075
FONDAZIONE ISTITUTO SACRA FAMIGLIA 
ONLUS R.S.A. Mons. BORSIERI Lecco 59 23 4 13.029,00                                4.343,00                                  28/01/2022 13.029,00                     

Monza RSA APERTA 324 324001080 001080 Segesta Gestioni s.r.l. Sant'Andrea Monza 150 150 0 151.051,00                             50.350,00                                28/01/2022 29.516,00         180.567,00                  

Monza RSA APERTA 324 324001096 001096 Centro dell'Anziano s.r.l. Villa Cenacolo Lentate sul Seveso (MB) 103 103 0 48.214,00                                16.071,00                                28/01/2022 48.214,00                     

Monza RSA APERTA 324 324001097 001097 Villa Paradiso s.r.l. Villa Paradiso Brugherio (MB) 63 52 0 72.529,00                                24.176,00                                28/01/2022 72.529,00                     

Monza RSA APERTA 324 324001098 001098 San Lab consorzio di coop.soc. s.c.s. Luigi Porro Barlassina (MB) 76 76 0 178.470,00                             59.490,00                                28/01/2022 400,00               178.870,00                  

Lecco RSA APERTA 324 324001115 001115 KCS CAREGIVER COOP.VA SOC.LE R.S.A. VILLA SERENA Galbiate 184 182 0 18.888,00                                6.296,00                                  28/01/2022 18.888,00                     

Lecco RSA APERTA 324 324001116 001116 ISTITUTI  RIUNITI AIROLDI E MUZZI - ONLUS ISTITUTI RIUNITI AIROLDI E MUZZI ONLUS Lecco 350 347 0 137.496,00                             45.832,00                                28/01/2022 137.496,00                  

Lecco RSA APERTA 324 324001119 001119 KCS CAREGIVER COOP.VA SOC.LE CASA DI RIPOSO P. BUZZI Olginate 62 56 0 41.417,00                                13.806,00                                28/01/2022 41.417,00                     

Lecco RSA APERTA 324 324001189 001189
FONDAZIONE ISTITUTO SACRA FAMIGLIA 
ONLUS ISTITUTO SACRA FAMIGLIA Perledo 55 50 4 30.961,00                                10.320,00                                28/01/2022 30.961,00                     

Lecco RSA APERTA 324 324001191 001191

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA ISTITUTI 
MILANESI MARTINITT E STELLINE E PIO 
ALBERGO TRIVULZIO

ISTITUTO GERIATRICO "G. & C.  FRISIA" 
MERATE Merate 224 224 0 21.930,00                                7.310,00                                  28/01/2022 21.930,00                     

Monza RSA APERTA 324 324001206 001206 Croce di Malta s.r.l. Anna e Guido Fossati Monza 121 121 0 44.853,00                                14.951,00                                28/01/2022 9.192,00            54.045,00                     

TOTALE 1.038.072,00                          346.023,00                             66.940,00         1.105.012,00               

 ASSEGNAZIONE 
REGIONALE DECRETO 
1492 dell'11/02/2022 
aggiornata con Decreto 
7923/2022 2.158.541,06                                            

 di cui QUOTA RSA 
APERTA 1.189.101,06                                            

 di cui QUOTA VILLAGGIO 
ALZHEIMER  969.440,00                                                

MISURA

Bilancio Sanitario 
Gestione socio sanitaria 
integrata Anno 2022 n. 

CONTO

n. PROGRAMMA DI SPESA 2022 IMPORTO PROGRAMMA DI SPESA 2022

RSA APERTA
420.080.091 179 1.105.012,00                                            

VILLAGGIO ALZHEIMER
420.080.097 231 969.440,00                                                


		2022-06-21T18:27:28+0200
	TERESA FOINI




